*dr" *

* r*
ESTADo Do eanaxÁ

INDICAÇÃo N" Y-5 , DE 2026.
(Proponente: Vereador Rondinelle Batista/N OVO)

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 1,43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente ao Instituto de Planeiamento de Cascavel - IPC, solicitando
estudos técnicos pata o asfaltamento da
a Rua Pedro Carlos Neppel e a RuaJosé

RuaJúüo no trecho compreendido entte
Região do Lago.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 74 de janeno de2026.

)z
Batista
ovo

Justificativa:

A presente indicação justifica-se em tazã"o de que a Rua Júüo Szymanski, apesat de

atualmente pavimentada com paralelepípedo, apresenta desgaste natuÍal do material ao longo do tempo,
resultando em desníveis, soltura de pedras e irregularidades na pista, o que compÍomete a segurançâ e o
conforto dos usuários da via. Ademais, esse tipo de pavimentaçã,o gerz maior trepidação, ruídos
excessivos e desconfoÍto aos moradotes, bern como dificuldades p^r^ o aáfego de veículos,
especialmente em períodos chuvosos, quando há maior incidência de buracos e deslocamento das

pedras.
Considerando que o trecho indicado está localizado no Bairo Região do Lago, ârea em

constante desenvolvimento e com aumento do fluxo de veículos, o asfaltamento contribufuá
significativamerLte patu a melhoria da mobiüdade ubana, valoizaçáo dos imóveis e elevação da

quaüdade de vida da população local.
Contamos com a atenção do Instituto de Planejamento de Cascavel - IPC à essa soücitação e

a agtatdamos Íetomo, pârâ eventuais esclatecimentos aos munícipes que nos cobtam proüdencias.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Para

Fone la5l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov